
 
 

 
Salvador, Bahia  Terça-Feira 

11 de Novembro de 2025 
Ano · CX · No 24.278 

 
 

 Secretaria do Meio Ambiente  

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA 

 
PORTARIA N° 34.028 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025. A Diretora Geral do INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de suas atribuições e de 
acordo com as disposições da Lei Estadual nº 12.212/11, na Lei Estadual nº 10.431/06, 
Decreto nº 14.024/12 e no Decreto nº 14.032/12, RESOLVE: Nomear como membros, titular e 
suplente, representantes de órgãos públicos, da sociedade civil local e empreendedores 
locais, para compor o CG da APA DA PLATAFORMA CONTINENTAL DO LITORAL 
NORTE, para o biênio 2025/2027, na forma seguinte:  
 
ÓRGÃOS PÚBLICOS 
 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – INEMA 

TITULAR:  ADRIANA LUCIA BATISTA DE CASTRO 

SUPLENTE LUIZ CLAUDIO MENDONÇA CORREIA 

 
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A – EMBASA 

TITULAR:  CRISTIANE SANTANA CRUZ BRAZ 

SUPLENTE: JOSÉ ALBERTO VILAS BOAS ANDRADE 

 
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE – ICMBIO 

TITULAR:  PATRICIA DITTMAR AMERICANO DA COSTA                                        

SUPLENTE: JOÃO CARLOS ALCIATI THOME 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – IF BAIANO 

TITULAR:  FERNANDA ALVES DE SANTANA 

SUPLENTE: THAIS ANDRADE DE SAMPAIO LOPES                                   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS 

TITULAR:  DENISE DOS SANTOS DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: IAN FILIPE DA SILVA NADAL ALVES 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA 

TITULAR: JEINY JULY SANTOS OLIVEIRA 

SUPLENTE: ALESSANDRO DE AGUIAR                                    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO 

TITULAR: JESSICA CARVALHO BITENCOURT LAUDANO 

SUPLENTE: MONIQUE SENA QUEIROZ 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SDE 

TITULAR: AMANDA SANTOS SILVA                                                   

SUPLENTE: RAFAELA LOPES DE MACÊDO                          

 



 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA – SEMA 

TITULAR: MARIANA HUMIA FONTOURA                                                                       

SUPLENTE: HENRIQUE MENDES DE AGUIAR HORTELIO 

 
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE – SETRE 

TITULAR: LORENA NASCIMENTO SANTOS 

SUPLENTE: ADERALDO NASCIMENTO SANTOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SEGURANÇA PÚBLICA DE CONDE 

TITULAR: RUBEM ALMEIDA DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: ALAN BRÁULIO BARBOSA SANTANA                         

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE JANDAÍRA 

TITULAR: FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 

SUPLENTE: JOSEANE NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO                                 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA – UFBA 

TITULAR: RICARDO PIAZZA MEIRELES 

SUPLENTE: ANA VIRGÍNIA ALVES DE SANTANA 

 
SOCIEDADE CIVIL 
 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E AMBIENTAL DE MASSARANDUPIÓ E ADJACÊNCIA – 
ACAM 

TITULAR: JOANA DIAS PEREIRA GONÇALVEZ            

SUPLENTE: KATIA REGINA PINHEIRO                  

 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO POVOADO COQUEIRO – AMOCOQUEIRO 

TITULAR: MATEUS FERREIRA DO NASCIMENTO  

SUPLENTE: JOSÉ CARLOS FERREIRA DO NASCIMENTO                     

 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DE MASSARANDUPIÓ – AMAM 

TITULAR: STOESSEL CHAGAS NUNES  

SUPLENTE: RAIMUNDO ROCHA FREIRE                               

 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE PORTO DE SAUÍPE – AMPS 

TITULAR: IGOR SOARES MACARIO DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: MICAEL SOARES DE OLIVEIRA                         

 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DE 
OITIS E REGIÃO 

TITULAR: JOSINEI DA SILVA SANTOS                   

SUPLENTE: LUZINETE DA CONCEIÇÃO NEVES                        

 
ASSOCIAÇÃO SÓCIO, ARTÍSTICO, CULTURAL E AMBIENTAL DO CONDE – SIRIBEIRA 

TITULAR: LUIS EDUARDO BATISTA CÂMARA                            

SUPLENTE: ROBERTO RIBEIRO CÂMARA                         



 
ASSOCIAÇÃO UNIVERSIDADE LIVRE DAS DUNAS – UNIDUNAS 

TITULAR: PATRICIA MEDEIROS DIAS  

SUPLENTE: JOSÉ JORGE DE SANTANA  

 
CONSELHO DE SEGURANÇA COMUNITÁRIO DE ITACIMIRIM E BARRA DO POJUCA – 
CONSEG 

TITULAR: GUNNAR DRESCHERS 

SUPLENTE: GABRIELA SCHAHIN CARITÁ 

 
COOPERATIVA DE TRABALHO DE RECICLAGEM E COMPOSTAGEM DA COSTA DOS 
COQUEIROS LTDA – VERDECOOP 

TITULAR: NILDO JOSÉ LIMA DA SILVA                       

SUPLENTE: EDINÉIA RODRIGUES DOS SANTOS                      

 
FUNDAÇÃO CENTRO BRASILEIRO DE PROTEÇÃO E PESQUISA DAS TARTARUGAS 
MARINHAS – PROJETO TAMAR 

TITULAR: PAULO HUNOLD LARA            

SUPLENTE: JOÃO ARTUR GONZALEZ DE ABREU   

 
FUNDAÇÃO MAMÍFEROS AQUÁTICOS – FMA 

TITULAR: ALLAN OLIVEIRA BARRETO CARVALHO                              

SUPLENTE: JOÃO CARLOS GOMES BORGES 

 
INSTITUTO BALEIA JUBARTE - IBJ 

TITULAR: SERGIO RICARDO CARDOSO CIPOLOTTI                   

SUPLENTE: ISABELA DE OLIVEIRA SILVEIRA 

 
INSTITUTO ECO DA MATA 

TITULAR: MELISSA SOUZA BRANCO                                    

SUPLENTE: EVA GUIMARÃES DA SILVA 

 
INSTITUTO MAMÍFEROS AQUÁTICOS – IMA 

TITULAR: ELITIERI BATISTA SANTOS NETO 

SUPLENTE: JOANA MIDORI PENALVA IKEDA 

 
ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB – SEÇÃO DA BAHIA 

TITULAR: TATIANA MARIA NASCIMENTO MATOS                              

SUPLENTE: ANDRÉ KRULL ARNALDO DA SILVA 

 
EMPREENDEDOR LOCAL 
 
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DA BAHIA – ACB 

TITULAR: CAROLINA PINA MENDONÇA                   

SUPLENTE: ALINE QUEIROZ DE MORAES                                         

 
 
 
 



 
BENSAL DO BRASIL LTDA 

TITULAR: JORGE TADEU DE SOUZA 

SUPLENTE: VANESSA SOUZA RODE 

 
BRACELL BAHIA FLORESTAL LTDA 

TITULAR: IGOR ESTEFANE LOPES MACEDO MEDEIROS  

SUPLENTE: JOEDSON DOS SANTOS SILVA  

 
CIVIL EMPREENDIMENTOS LTDA 

TITULAR: RÔMULO AUGUSTO CARVALHO DE OLIVEIRA SOARES 

SUPLENTE: VICTOR PASSOS MENDONÇA 

 
CONCESSIONÁRIA LITORAL NORTE S.A – CLN 

TITULAR: LUDMILA DE SANTANA SANTOS 

SUPLENTE: SAMUEL MAGNO SANTOS DE SOUSA 

 
ENTRE RIOS VILLAS E RESORTS LTDA 

TITULAR: JOÃO MARIA DE ALBUQUERQUE CARVALHO                                                            

SUPLENTE: MELINA LEITE DA SILVA                                

 
GSS EMPREENDIMENTOS, CONSTRUTORA, URBANIZADORA, TRANSPORTES E 
SERVIÇOS LTDA 

TITULAR: GERSIMARIO DA SILVA SANTANA                          

SUPLENTE: PAULA VIRGINIA DOS SANTOS MOURA  

 
INVISA INTERNACIONAL HOTÉIS LTDA 

TITULAR:   LEANDRO MOREIRA DE JESUS                

SUPLENTE: SECUNDINO VÁZQUEZ BORRAJO                                              

 
LESSA EMPREENDIMENTOS 

TITULAR: FERNANDO CESAR SOUZA MENESES                                        

SUPLENTE: LUCAS FERNANDES SANTOS                                            

 
POJUCA S.A – TIVOLI ECORESORT 

TITULAR: CARLOS ALBERTO MASCARENHAS DE CARVALHO JUNIOR                                            

SUPLENTE: CAROLINA DE ANDRADE SOARES                                           

 
AVIVA – SAUÍPE S/A 

TITULAR: NEIDE APARECIDA TAVARES 

SUPLENTE: FLORENCIO PEREIRA NETO 

 
SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO DO ESTADO DA BAHIA – SINDUSCON BA 

TITULAR: CARLOS MARDEN DO VALLE PASSOS  

SUPLENTE: GERALDO CELSO CUNHA DE MENEZES 

 
 
 



 
SINDICATO DAS DISTRIBUIDORAS DE COMBUSTÍVEIS DO ESTADO DA BAHIA – 
SINDICOM BA 

TITULAR: RUY ARGEU DO AMARAL ANDRADE 

SUPLENTE: CLÉCIO JOSÉ DANTAS SANTANA  

 
EDUARDO FARIAS TOPÁZIO - Diretor Geral. 


